
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 
DETERMINAZIONE 

       
 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI REPERIBILITÀ SPECIALISTICA E SERVIZI 
 PROFESSIONALI A SUPPORTO DI ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E GESTIONE DELLA RETE GEOGRAFICA DI TRENTINO 

DIGITALE S.P.A. 
 

FASC. 6.2-2020-33 
 

Trentino Digitale s.p.a. dispone di una estesa rete geografica in fibra ottica, wireless e infrastrutture 
di data center, realizzati con apparati del produttore Cisco. 

La rete è costituita da apparati di tipo core router pe mpls appartenenti alla famiglia Cisco ASR 9000, 
Cisco ME3600 ed ASR 1000 installati presso i nodi centrali e primari e da apparati di tipo core router 
pe mpls appartenenti alla famiglia Cisco ME3800 installati presso i nodi secondari. 

Nel 2013 è stata realizzata una rete Wireless basata su controller Cisco 5508 ed AP del produttore 
Cisco che serve la PA ed è utilizzata per tutti eventi di primaria importanza del Trentino. 

Nel 2016 è stata realizzata una rete DWDM per garantire la connettività extra Trentino realizzata su 
piattaforma ottica Cisco NCS 2000 DWDM. 

La rete di dorsale di Trentino Digitale Spa fornisce i servizi di connettività intranet ed internet per 
tutta la PA della Provincia Autonoma di Trento, Università, CUE, 118, Protezione Civile, APSS ed 
operatori di Telecomunicazione ed è responsabile della continuità di servizio per tutti gli enti 
interconnessi. 

I servizi di rete implementati sulla rete di dorsale sono i seguenti:  

 L2 VPN (VPLS, PW) 

 L3 VPN (vrf, mp-bgp, ipv4/v6) 

 Multicast VPN mVPN (PIM SM e SSM) 

 Inter-AS VPN 

 Inter-AS mVPN 

 Lambda DWDM; 

 Servizi Wireless 2.4Ghz e 5.4Ghz; 
 
Tenute in considerazione le recenti dimissioni di figure professionali altamente qualificate sulle 
piattaforme Cisco sopra indicate, che hanno altresì partecipato a tutta la fase di progettazione e 
realizzazione di tutti i servizi di rete erogati da Trentino Digitale s.p.a., l’Unità Reti di Comunicazione 
rappresenta la forte criticità nell’assicurare i alti livelli di servizio sulla rete sia in termini di intervento 
che di gestione (ivi comprese le attività di progettazione, ove si rendessero necessarie).  
 
Nonostante il piano di assunzione del personale in corso di attuazione da parte della Società, non 
risulta possibile disporre di risorse con il medesimo livello di competenze e certificazioni sulle 
tecnologie citate. In particolare si richiede, come ad oggi, di garantire l’evasione di richieste di nuovi 
progetti di elevata complessità, far fronte a problematiche complesse inerenti la gestione della rete di 

TD586
Font monospazio
ITS_022-21/07/2020-174



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

dorsale e garantire un rapido intervento in caso di gravi anomalie bloccanti. 
 
Tutto ciò premesso, si rende opportuno ricorrere ad un supporto specialistico esterno per l’unità reti 
di comunicazione ed un servizio di reperibilità. 
 
Visto  che non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che 
quella provinciale (APAC), riferite ai servizi oggetto di interesse; 
 
Valutato che in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di 
data 11 luglio 2013 e dalla deliberazione n. 2114 di data 27 novembre 2015 e s.m., è stato accertato 
che alla data del presente atto sussiste possibilità di acquisto dei servizi in oggetto sulla piattaforma 
MEPAT, mediante RDO (Richiesta di offerta) a più operatori economici, ma il numero di operatori 
abilitati, e che sono altresì partner Cisco, non permette di avere una adeguata concorrenzialità.  
 
Si propone di acquisire i servizi mediante Rdo a più operatori abilitati alla Piattaforma MEPA di Consip 
sulla base dei seguenti elementi: 
 
Oggetto: 
Acquisizione di servizi professionali CISCO  a supporto di attività di progettazione e gestione della 
rete geografica di Trentino Digitale e servizio di reperibilità 
 
Programmazione: 
Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
è stato oggetto di programmazione con il codice CUI S00990320228202000021. 
Rispetto alla programmazione il valore massimo è stato di incrementato di 34.000,00 (il massimale 
posto è un massimale non garantito). 
 
Durata 
Il contratto decorrerà dalla data di stipula del contratto ed avrà durata pari a 36 mesi in cui dovranno 
essere garantite le giornate richieste e la reperibilità. L’attivazione del servizio dovrà comunque 
avvenire entro 10 giorni solari dalla data di sottoscrizione del contratto o dalla data di esecuzione 
anticipata, qualora disposta. 
 

Previsto a budget?   SI  NO  Si per il 2020, no per gli anni successivi. I costi per il 2020 
sono coperti dalla delibera PAT 20 Dicembre 2019 n. 2096 per la sezione relativa alle reti telematiche 
ed infrastrutture concernente le attività di gestione per la Provincia autonoma di Trento, nell'ambito 
del Sistema Informativo Elettronico Trentino e dai contratti di gestione rete per gli altri clienti. A 
budget sono previsti costi del personale interno che non verranno sostenuti e che verranno utilizzati 
(costi del personale degli ex dipendenti impegnati in queste mansioni), in parte, per far fronte agli 
oneri derivanti da questo acquisto. 
 

Riferimento contratto attivo: Sarà coperto da contratto attivo “Servizio Unico Centralizzato”. Il 
massimale non è garantito e pertanto l'impegno verso il fornitore sarà modulato in base alle 
coperture via via assicurate dalla Pat. 
 
Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): NO: non necessaria, in quanto si acquisiscono servizi professionali. 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Negoz. senza pubbl.Bando-21c2 23/90                                       
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPA 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -      

Modalità di aggiudicazione: 

Modalità di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti 
criteri: 

offerta tecnica punteggio: 85 pt. su 100 pt. 
offerta economica punteggio: 15 pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione  si rinvia al documento "Parametri e criteri di valutazione" allegati al 
presente atto. 

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato: operatori scelti discrezionalmente 
in quanto abilitati al bando di abilitazione del MEPA di Consip per la categoria merceologica “Servizi 
per l'Information & Communication Technology” del bando SERVIZI (si rinvia ad Allegato Riservato). 

Viste e considerate le “LINEE GUIDA PER L’UNIFORME APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTICOLI 4 E 19 TER DELLA LEGGE PROVINCIALE 9 MARZO 2016, N. 2”, approvato con 
delibera di giunta n. 307 di data 13 marzo 2020, e precisamente quanto indicato al par. 3.3, si deroga 
al principio di rotazione sull’uscente operatore (NTS ITALY SRL) precisando che il servizio ad oggi 
incaricato (vedasi fascicolo 6.2-2020-44 SMART CIG : Z3F2BD4038) termina a settembre e il grado di 
soddisfazione maturato fino ad ora è positivo. Inoltre, in attuazione del comma 3 dell’art. 19 della 
L.P. 2/2016 si procede all’invito di un numero almeno doppio di operatori economici rispetto a quello 
prescritto aumentato di 2 (5+5+2=almeno 12 invitati). 
 
Subappalto:  autorizzato, salvo le prestazioni che hanno carattere specialistico.  
 
Corrispettivo complessivo 

Euro 209.000,00 (duecentonovemila/00), oltre I.V.A., in relazione ai 36 (trentasei) mesi, di cui: 

DESCRIZIONE 
PREZZO UNITARIO 
A BASE D’ASTA UM TOTALE 

Supporto Specialistico a giornata  €             850,00 

140 gg/pp  
a massimale non 
garantito nei 36 
mesi 

€     119.000,00 

Servizio di reperibilità  €            2.500,00 36 mese €     90.000,00 

 
Congruità economica 
L’importo a base di gara per i servizi professionali è in linea con i valori standard di mercato per una 
figura professionale certificata Cisco CCIE. 
 
L’importo a base di gara per i servizi di reperibilità specialistica è in linea sia con i valori standard di 
mercato sia rispetto a contratti già attivi presso Trentino Digitale s.p.a.. 
 
Dettaglio servizi richiesti 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Servizi professionali per la progettazione e supporto specialistico su reti geografiche e reperibilità 
specialistica su piattaforma Cisco ASR9000, Cisco ASR1000, Cisco ME3x00, Cisco NCS 2000, Cisco 
Wireless Controller 5508 e Cisco Nexus. 
 
Costi della manodopera 
Maggiori del 50%, per le figure professionali coinvolte corrispondono a livelli 6 e 7 del CCNL 
metalmeccanico.  
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO   
 
Cauzione provvisoria  SI  NO  
 
Cauzione definitiva  SI  NO  
 
Rischi di natura interferenziale: No 

Condizioni contrattuali:  schema di contratto 
 
Modalità di fatturazione:  posticipata, previa positiva attestazione (mensile per canone o 

attività a tempo e spesa; a conclusione delle prestazioni per le attività 
incaricate a corpo). 

 
Modalità di pagamento: 30 D.F. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL RESPONSABILE  DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto dei servizi professionali mediante Richiesta 
di Offerta (RDO) su MEPA e successivo ordinativo/contratto, alle condizioni contenute nella presente 
determinazione e nel Capitolato d'Appalto per un importo massimo non garantito di euro 209.000,00 
euro; 

- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della procedura, 
fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla funzione acquisti 
della Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva formalizzazione 
dell'ordine/contratto con l'Affidatario; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del 
contratto. 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del Procedimento Ing. Isacco Fontana   



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace    

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

Il Responsabile della U.O. Legale e 
affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi 
e di legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          
 


		2020-07-17T16:10:37+0200
	Italy
	Isacco Fontana
	Test di firma


		2020-07-17T16:54:00+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-07-20T15:21:39+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-07-20T16:30:35+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-07-21T08:40:35+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




